
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57 

ИМЕНИ СТЕПНОВОЙ ЗОИ ИВАНОВНЫ"  (МБОУ «СОШ № 57») 

ПРИКАЗ 
16.09.2024          № 299 - од 

г. Ижевск 

Об организации платных образовательных услуг 

  на 2024-2025 учебный год 

 

 

В соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом МБОУ «СОШ № 57», на основании 

анализа опроса обучающихся и их родителей (законных представителей) МБОУ «СОШ № 57» в 

области дополнительного образования, в целях привлечения дополнительных внебюджетных 

средств для обеспечения и улучшения функционирования Учреждения, п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать на базе МБОУ «СОШ № 57» (далее «Учреждение») платные образователь-

ные услуги (далее ПОУ) согласно Положению о порядке оказания дополнительных платных обра-

зовательных услуг на основании заявлений родителей (законных представителей). 

2. Назначить Колпакову Ольгу Павловну, заместителя директора по учебно-воспитатель-

ной работе, куратором по организации платных образовательных услуг, направленных на реализа-

цию программ начального общего образования по дополнительным образовательным программам. 

3. Назначить Бердникову Ирину Николаевну, ведущего экономиста, ответственной:  

-  за начисление и разноску фактической оплаты ПОУ,  

- за бухгалтерский учет и оформление бухгалтерской документации в соответствии с действующим 

законодательством на 2024/2025 учебный год. 

4. Назначить Кораблинову Оксану Владимировну, заместителя директора по экономике, 

ответственной за начисление заработной платы сотрудникам за платные образовательные услуги на 

2024/2025учебный год. 

5. Утвердить перечень ПОУ на 2024/2025учебный год (приложение № 1).  

6. Утвердить учебный план ПОУ на 2024/2025 учебный год (приложение № 2). 

7. Утвердить расписание занятий групп ПОУ на 2024/2025 учебный год (приложение № 3).  

8. Утвердить форму договора с родителями (законными представителями) об оказании 

платных образовательных услуг на 2024/2025 учебный год (приложение № 4).  

9. Утвердить список обучающихся (приложение № 5).  

10. Установить стоимость обучения по программам платных образовательных услуг на 

2024-2025 учебный год (приложение № 6). 

11. Рассчитать примерную смету затрат и калькуляцию на оказание ПОУ по мере формиро-

вания групп (приложение № 7). 

12. Педагогам, ответственным за организацию и проведение платных образовательных 

услуг, вести табель посещения детьми занятий. 

            16. Приступать к занятиям по мере формирования групп. 

            17. Контроль за исполнением приказа возложить на Колпакову Ольгу Павловну, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе.  

 

Директор         С.А. Мананков 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

                                                                                                                          к приказу от 16.09.2024 г. № 299 - од  

 

Перечень 

платных образовательных услуг на 2024-2025учебный год 

 

№1 Образовательная 

программа 

Ф.И.О. руководителя Класс  Кол-во 

часов в 

не-

делю 

Кол-во 

часов за 

учеб. 

год 

1 «Мир открытий» Маркова Ирина Владимировна 1А 1 29 

2 «Мир открытий» Зайцева Марина Борисовна 1Б 1 29 

3 «Мир открытий» Буксанова Елена Владимировна 1В 1 29 

4 «Мир открытий» Буторина Рауза Гаязовна 1г, 3а 1 29/34 

5 «Мир открытий» Красноперова Надежда Алексеевна 1К,2Д 1 29/34 

6 «Мир открытий» Мамонтова Екатерина Юрьевна 1Д 1 29 

7 «Мир открытий» Смиян Елена Николаевна 2А 1 34 

8 «Мир открытий» Вахрушева Екатерина Александровна 2Б 1 34 

9 «Мир открытий» Николаева Мария Александровна 2Г 1 34 

10 «Мир открытий» Емельянова Нина Львовна 2К 1 34 

11 «Мир открытий» Лотова Ирина Борисовна 2В 1 34 

12 «Мир открытий» Мещерякова Татьяна Владимировна 4Г 1 34 

13 «Занимательная ма-

тематика» 

Николаева Мария Александровна Дошкольное 

обучение 

2 40 

14 «Веселая азбука» Николаева Мария Александровна Дошкольное 

обучение 

2 40 

15 «Занимательная ма-

тематика» 

Мамонтова Екатерина Юрьевна Дошкольное 

обучение 

2 40 

16 «Веселая азбука» Мамонтова Екатерина Юрьевна Дошкольное 

обучение 

2 40 

17 «Робототехника» Гильметдинов Ильяс Илфатович 2А,2Г,3Б,4Б.4В 1 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                                                          к приказу от 16.09.2024 г. № 299 - од  

 

 

Учебный план платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год. 

 

Образовательная услуга 
 

Количество часов в неделю 

 

Мир открытий 

1А 

 

1Б 1В 1Г 1Д 1К   

1 1 1 1 1 1   

 

Занимательная математика  

ДО 

 

       

2        

 

Веселая азбука 

ДО 

 

       

2        

Мир открытий 2А 2Б 2В 2Г 2Д 2К 4Г  

1 1 1 1 1 1 1  

Робототехника 2А 2Г 3Б 4Б 4В    

1 1 1 1 1    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

                                                                                                                          к приказу от 16.09.2024 г. № 299 - од  

 

ДОГОВОР ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ №______  
от «___» ______________20___ г.           г. Ижевск             

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 57 имени Степновой Зои 

Ивановны» (далее - Исполнитель) на основании лицензии №18-85-00140 от 14 декабря 2021 года, выданной Министерством образования и 

науки Удмуртской Республики, в лице директора Мананкова Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава Исполнителя, с од-

ной стороны, и 

________________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________________,  

                                          (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего) 

(далее - Заказчик), с другой стороны, и ________________________________________________  _____________________________ 

                                                                  (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего,  дата рождения) 

 (далее – Обучающийся) вместе далее именуемые Сторонами, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем: 

1.  Предмет договора 

Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении № 

1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик оплачивает их.  

2. Обязанности Исполнителя 

Исполнитель обязан: 

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, оказываемых в 

соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемых Исполнителем. 

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, а также 

оснащением, соответствующим обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм 

физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления  нравственного,  физического и  психологического  здоровья, 

эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных образовательных 

услуг)  в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным при-

чинам. 

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмот-

ренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически неце-

лесообразным оказание данных услуг. 

3. Обязанности Заказчика 

Заказчик обязан: 

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора. 

3.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять 

все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательного учреждения. 

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства. 

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях. 

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его 

отношению к получению платных образовательных услуг. 

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств 

по оказанию платных образовательных услуг в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося. 

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала 

Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению. 

3.10. Для Договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста обеспечить посещение Обучающимся занятий 

согласно учебному расписанию. 

4. Обязанности Обучающегося (для договора с Обучающимся, достигшим 14-летнего возраста) 

Обучающийся обязан: 

            4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

            4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения.  

            4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администра-

ции и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

            4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося 

5.1. Исполнитель вправе: 

- отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении настоящего договора, если Заказчик и 

Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и 

дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора; 

- по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, 

в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не оказанных услуг в счет 

платежа за следующий период; 

- производить перерасчет оплаты за образовательные услуги только по причине болезни Обучающегося  на основании медицинской 

справки.  

5.2. Заказчик вправе: 



- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего ис-

полнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив его развития; 

об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося  к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учеб-

ного плана; 

Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимуществен-

ное право на заключение договора на новый срок по истечении настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем – на 

возмещение причиненных в связи с этим убытков.  

5.3. Обучающийся вправе: 

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;  

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки; 

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмот-

ренных расписанием. 

6. Оплата услуг 

6.1. Заказчик, в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора. 

6.2. Общая сумма договора составляет __________(________________________________________) руб. 

6.3. Оплата производится ежемесячно до 15 числа каждого месяца авансовым платежом на расчетный счет Исполнителя. Копия 

квитанции или чек сохраняется Заказчиком в обязательном порядке. 

6.4. Исполнитель предоставляет Заказчику квитанции об оплате оказанных дополнительных образовательных услуг в электронном 

виде без дублирования на бумажном носителе путем направления электронного письма по указанному адресу электронной почты Заказчика: 

________________________________________________________________________________________ 

6.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора допускается только в случае увеличения 

стоимости услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финан-

совый год и плановый период. 

7. Основания изменения и расторжения договора 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

7.2. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных 

расходов и услуг, оказанных до момента отказа. 

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть рас-

торгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

7.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоя-

щему договору, а также свои обязанности, предусмотренные п.3 настоящего договора, если это явно затрудняет исполнение обязательств 

Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя. 

7.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работни-

ков Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе от-

казаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Обучающийся не устранит нарушения. 

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения дого-

вора. 

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответствен-

ность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных 

этим законодательством. 

                                                                         9. Срок действия договора и другие условия 

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «31» мая 2024 года. 

 

9.2. В отношении расчетов – до полного погашения задолженности по настоящему договору.  

9.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

 

10. Подписи сторон 

 

Исполнитель: 

МБОУ «СОШ №57»  

426063, г. Ижевск, ул. Восточная, д.12 

Тел. (3412) 68-03-30 (бухгалтерия), 

(3412) 68-03-70 

ИНН 1835031642 

КПП 184101001  

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г. 

Ижевск  

р/сч 03234643947010001300 

к/сч 40102810545370000081 

в Управлении финансов Администрации города Ижевска  

(л/сч. 20790620126) 

БИК 019401100 

ОГРН 1021801663014 

Директор 

 

 

____________________/С.А. Мананков/ 

 

Заказчик: 

________________________________ 

________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Паспорт: серия__________ №______ 

________________________________ 

Выдан __________________________ 

                    (кем, когда) 

________________________________ 

Адрес места жительства: 

________________________________ 

________________________________ 

Даю согласие на обработку моих персо-

нальных данных 

Телефон _________________________ 

 

 

 

 

_____________ (_________________) 

        (подпись) 

Обучающийся,  

достигший 14-летнего возраста 

Ф.И.О.__________________ 

________________________ 

Паспортные дан-

ные_______________________ 

Домашний ад-

рес__________________________ 

______________________________ 

Телефон_______________________ 

 

 

 

                              (                             )    

                             (подпись) 

 

                                                                                                                    



                                                                     

                                                                                                                                                   Приложение №1 к договору №_______ 

от «____»_____________20___г. 

 

 

Дислокация  к договору об оказании платных образовательных услуг  

муниципальным образовательным учреждением  

№ 

п/п 

Наименование образовательных услуг, 

программы (курса) 

Форма предостав-

ления услуг (инди-

видуальная, груп-

повая) 

Количество часов 
 

Стоимость (в рублях) 

в неделю за год 1 занятие Всего в год 

       

       

       

       

       

       

ИТОГО X X X X  

 

 

 

Исполнитель: 

МБОУ «СОШ №57»  

426063, г. Ижевск, ул. Восточ-

ная, д.12 

Тел. (3412) 68-03-30 (бухгалте-

рия), 

(3412) 68-03-70 

ИНН 1835031642 

КПП 184101001  

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТ-

СКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА 

РОССИИ//УФК по Удмуртской 

Республике г. Ижевск  

р/сч 03234643947010001300 

к/сч 40102810545370000081 

в Управлении финансов Адми-

нистрации города Ижевска  

(л/сч. 20790620126) 

БИК 019401100 

ОГРН 1021801663014 

Директор 

 

 

________/С.А. Мананков/ 

Заказчик: 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Паспорт: серия__________ № ____________ 

Выдан ________________________________ 

                    (кем, когда) 

_______________________________________ 

Адрес места жительства: 

______________________________________ 

______________________________________ 

 

Даю согласие на обработку моих персональных дан-

ных 

 

Телефон ________________________________ 

 

_______ 

 

 

 

 

 

 

_________ (___________________) 

        (подпись) 

Обучающийся,  

достигший 14-летнего возраста 

Ф.И.О.___________________________ 

_________________________________ 

Паспортные дан-

ные______________________ 

Домашний ад-

рес____________________________ 

_________________________________ 

Телефон_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    (                                      ) 

                             (подпись) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 6 

                                                                                                                          к приказу от 16.09.2024 г. №299 - од  

 

 

Стоимость обучения по программам платных образовательных услуг  

на 2023-2024 учебный год. 

 

Название программы 1-4 – е классы 

Мир открытий 300 

Робототехника 300 

 

 

Название программы Стоимость руб. за один час 

Дошкольное обучение 

«Занимательная математика» 250 

«Веселая азбука» 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-14T16:05:55+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57 ИМЕНИ СТЕПНОВОЙ ЗОИ ИВАНОВНЫ"




